
 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 1/08.01.2025 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 24/08.01.2025, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care se înaintează spre analiză și aprobare 
componența Comisiei de mobilitate a personalului didactic de predare constituită la nivelul 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman pentru anul școlar 2025-2026; 
- prevederile art. 33 alin. (10)Metodologiei - cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare 
din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 7495/2024 și 
Calendarul de mobilitate a personalului didactic pentru anul școlar 2025-2026; 
- organigrama și statul de funcții ale Inspectoratului Școlar Județean Teleorman; 
- lucrările privitoare la mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar pentru anul 
școlar 2025-2026; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 11 lit ș) din Regulamentul-cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de 
administrație al inspectoratului școlar aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 5530/05.10.2011, cu modificările 
și completările ulterioare. 
 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă componența Comisiei de mobilitate a personalului didactic de predare constituită la 
nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman pentru anul școlar 2025-2026, conform propunerilor 
din referat. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 2/08.01.2025 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 25/08.01.2025 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora pentru personalul 
didactic de predare din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare solicitările de 
încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ, prin 
excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- Referatul nr. 26/08.01.2025 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora – funcții de 
conducere, îndrumare și control din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare 
propunerea de încadrare în regim de plata cu ora a personalului de conducere din unitățile de 
învățământ și a personalului didactic de îndrumare și control, de cel mult 9 ore/săptămână, în anul 
școlar 2024-2025 și solicitările personalului de conducere din unitățile de învățământ pentru avizare 
încadrării la plata cu ora; 
- prevederile art. 20, art. 94-96 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, 
cu modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- solicitările unităților de învățământ, privind avizul IȘJ Teleorman pentru încadrarea în regim de plata 
cu ora peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- solicitările cadrelor didactice, care îndeplinesc funcții de conducere, privind încadrarea în regim de 
plata cu ora în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 10 alin. (4) din Ordinul ministrului educației nr. 6.876 din 22 decembrie 2023 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea  proiectului de încadrare, respectiv a planului de 
încadrare a personalului didactic de predare din unităţile de învăţământ preuniversitar şi încadrarea în 
regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de 
învățământ, prin excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025. 
Art. 2 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere din unitățile 
de învățământ, de cel mult 9 ore/săptămână, pentru anul școlar 2024-2025, conform solicitării din 
referat.  
Art.3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 03/16.01.2025 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 193/15.01.2025, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care propune spre analiză și aprobare detalierea 
punctajului pentru punctul IV - Activitatea metodică şi ştiinţifică dovedită prin documente justificative 
pentru fișa de evaluare a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar, pentru anul școlar 2025-
2026; 
- prevederile Regulamentului – cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de administraţie al 
inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor 
şcolare, aprobat prin Ordinul nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul 
preuniversitar în anul şcolar 2025-2026, aprobată prin O.M.E. nr. 7495/02.12.2024; 
- anexa 2 la Metodologia – cadru, Criterii şi punctaje pentru evaluarea personalului didactic. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă detalierea punctajelor prevăzute la punctul IV - Activitatea metodică şi ştiinţifică 
dovedită prin documente justificative pentru fișa de evaluare a cadrelor didactice din învățământul 
preuniversitar, pentru anul școlar 2025-2026, conform anexei referatului nr. 193/15.01.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
HOTĂRÂRE NR. 04/28.01.2025 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 473/28.01.2025 privind lista centralizată a RED aprobate/respinse în 

urma procesului de evaluare din sesiunea ianuarie 2025, prin care se propune spre 
validare Lista centralizată a RED aprobate/respinse în urma procesului de evaluare din 
sesiunea ianuarie 2025, conform Procedurii operaționale nr. 49/11.11.2024 privind 
aprobarea  resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar 
Județean Teleorman în anul școlar 2024-2025; 

- Nota M.E.N. cu nr. 808 AOB/3.11.2017 privind crearea rețelei de resurse 
educaționale deschise (RED) în cadrul inspectoratelor școlare județene/ISMB;  

- Documentul de politică educațională Repere pentru proiectarea, actualizarea și 
evaluarea Curriculumului național. Cadrul de referință al Curriculumului Național, 
elaborat în cadrul proiectului POCU CRED - Curriculum relevant, educație deschisă 
pentru toți și aprobat prin Ordinul de ministru nr. 3239 din 5 februarie 2021 ; 

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 
preuniversitar, aprobat prin Ordinul nr. 5726/2024; 

- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat 
prin O.M.E.C.T.S. nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- ORDIN SGG nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului 
intern managerial al entităților publice; 

- Regulamentul (UE) 2021/241 al parlamentului european și al consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de Redresare și Reziliență; 

- prevederile Procedurii operaționale nr. 49/11.11.2024 privind aprobarea  
resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman  

       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Validează Lista centralizată a RED aprobate/respinse în urma procesului de evaluare din 
sesiunea ianuarie 2025 nr. 473/28.01.2025, conform Procedurii operaționale nr. 49/11.11.2024 
privind aprobarea  resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar 
Județean Teleorman în anul școlar 2024-2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman de 
învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 05/28.01.2025 
Având în vedere: 
- referatul nr. 482/28.01.2025, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind aprobarea proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 
2025-2026, la toate unitățile de învățământ din județ; 
- prevederile Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului ME nr, 7871 din 20 decembrie 2024 pentru aprobarea Metodologiei privind 
fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor 
de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular pentru anul 
școlar 2025-2026; 
- prevederile Ordinului nr. 3036/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea claselor 
în regim simultan; 
- prevederile OM nr. 4.797/31.08.2017 privind Regulamentul – cadru de organizare şi funcţionare 
a claselor cu predare a unei limbi moderne în regim intensiv sau bilingv în unităţile de învăţământ 
preuniversitar, completat prin Ordinul nr. 3.609 din 20 aprilie 2022. 
 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 2025-2026 la toate unitățile de 
învățământ  din județ, conform referatului compartimentului nr. 482/28.01.2025 și a anexelor 0-9. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 06/28.01.2025 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 311/22.01.2025, întocmit de inspector școlar pentru management instituțional, prof. 
Părpălea Cristian Florentin, prin care se înaintează Consiliului de administrație spre analiză și avizare 
programul managerial director Școala Gimnazială Siliștea, nr. 1697/31.12.2025 și orar gimnaziu 
Școala Gimnazială Siliștea, nr. 1698/31.12.2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2024, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile O.M.E. nr. 5726/06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 
- Adresa nr. 3/09.01.2025 a Școlii Gimnaziale Siliștea, înregistrată la IȘJ Teleorman cu nr. 
108/13.01.2025; 
-  prevederile Regulamentului – cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de administraţie 
al inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a 
inspectoratelor şcolare, aprobat prin ORDIN nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Ia act de modificarea programului managerial și orarului de funcționare de la Școala Gimnazială 
Siliștea, conform documentelor transmise de unitatea de învățământ. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
persoanele implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 07/28.01.2025 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 463/28.01.2025 privind suplimentarea numărului de locuri pentru anul școlar 2024-2025, 
prin care se propune spre analiză și aprobare suplimentarea numărului de locuri, în mod excepțional și 
în interesul educațional al elevilor; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile O.M.E. nr. 5726/06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 
- solicitarea Școlii Gimnaziale nr. 7 Alexandria; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea cu 1 loc la clasa I (de la 99 la 100 de locuri, 4 clase) la  Școala Gimnazială 
nr. 7 Alexandria, conform solicitării unității de învățământ; 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 8/28.01.2025 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 464/28.01.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de absolvire a învățământului obligatoriu de 10 ani, pe numele Ștefan P. Marian. În 
referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 465/28.01.2025, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de absolvire a învățământului obligatoriu de 10 ani, pe numele Mustață V. Gheorghe. 
În referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în 
vigoare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de absolvire a 
învățământului obligatoriu de 10 ani, pe numele Ștefan P. Marian, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de absolvire a 
învățământului obligatoriu de 10 ani, pe numele Mustață V. Gheorghe, cu respectarea legislației în 
vigoare. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 09/28.01.2025 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 466/28.01.2025, întocmit de inspector școlar managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea și inspector școlar rețea școlară/plan școlarizare, prof. Adrian Marioara, privind 
organizarea rețelei de cabinete școlare a CJRAE Teleorman, prin care se înaintează spre aprobare 
reorganizarea rețelei de cabinete școlare a CJRAE Teleorman (46 cabinete de asistență psihopedagogică 
și 15 cabinete de logopedie), organizată, în funcție de rețeaua școlară și de cifra de școlarizare pe unități 
de învățământ; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile O.M.E. nr. 5.701 din 31 iulie 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 
și funcționare a centrelor județene/al municipiului București de resurse și asistență educațională; 
- Adresa nr. 62/14.01.2025 a CJRAE Teleorman; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă reorganizarea rețelei de cabinete școlare a CJRAE Teleorman (46 cabinete de asistență 
psihopedagogică și 15 cabinete de logopedie), organizată, în funcție de rețeaua școlară și de cifra de 
școlarizare pe unități de învățământ. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 10/28.01.2025 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 470/28.01.2025, întocmit de inspectori școlari pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care se înaintează Consiliului de administrație 
spre analiză și aprobare fișele de post pentru personalul contractual pentru anul 2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2024, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-  prevederile art. 11 lit. (m) din Regulamentul – cadru privind organizarea și funcționarea consiliului 
de administraţie al inspectoratului şcolar din anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare şi 
funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin ORDIN nr. 5530 din  5 octombrie 2011, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă fișele de post pentru personalul contractual pentru anul 2025, după cum urmează: 
1. activitatea financiar, contabilă – contabil șef – Anghel Angela, 
2. activitatea financiar, contabilă - grad profesional: consilier 1 A – Vacu Marioara, 
3. activitate financiar  contabilă, patrimoniu - grad profesional: expert II S – Păciucă Mioara, 
4. activitatea financiar, contabilă - grad profesional: consilier 1 A – Trifan Livia Simona. 
5. activitatea financiar, contabilă - grad profesional: consilier 1 A – Buligan Luminița. 
6. activitatea de audit public intern - grad profesional: expert II S – Țucmeanu Ionel. 
7. activități informatice - grad profesional: consilier IA – Vârlan Miluță, 
8. activitatea de normare, salarizare - grad profesional: IAS – Gudan Paulina, 
9. activitați de secretariat și arhivă - grad profesional: referent specialitate II S – Chelu Gica, 
10. activitate gestionare fond de carte, - grad profesional: referent 1AM – Lazăr Lucica, 
11. activitate gestionare fond de carte, - grad profesional: referent 1AM – Ologeanu Mirela Iulia, 
12. activitatea specifică de conducător auto, - grad profesional: șofer – Mangâru Ștefan. 
13. activitate îngrijitor : M – Ologianu Nicoleta. 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
persoanele implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 11/28.01.2025 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 468/28.01.2025 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora pentru personalul 
didactic de predare din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare solicitările de 
încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ, prin 
excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- Referatul nr. 467/28.01.2025 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora – funcții de 
conducere din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare propunerea de 
încadrare în regim de plata cu ora a personalului de conducere de cel mult 9 ore/săptămână, în anul 
școlar 2024-2025 și solicitările personalului de conducere din unitățile de învățământ pentru avizare 
încadrării la plata cu ora; 
- prevederile art. 20, art. 94-96 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, 
cu modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- solicitările unităților de învățământ, privind avizul IȘJ Teleorman pentru încadrarea în regim de plata 
cu ora peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- solicitările cadrelor didactice, care îndeplinesc funcții de conducere, privind încadrarea în regim de 
plata cu ora în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 10 alin. (4) din Ordinul ministrului educației nr. 6.876 din 22 decembrie 2023 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea  proiectului de încadrare, respectiv a planului de 
încadrare a personalului didactic de predare din unităţile de învăţământ preuniversitar şi încadrarea în 
regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de 
învățământ, prin excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025. 
Art. 2 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere, de cel mult 9 
ore/săptămână, pentru anul școlar 2024-2025, conform solicitării din referat.  
Art.3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 12/28.01.2025 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 2203/18.12.202 a Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria, înregistrată la I.Ș.J. Teleorman cu 
nr. 12065/18.12.2024 prin care se solicită alocarea unei norme de secretar din normele vacante la nivel 
de județ, în vederea intrării în legalitate, cf art. 73-75 din OME nr. 5726/2024; 
- Adresa Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria nr. 1159/11.09.2024; 
- Adresa I.Ș.J. Teleorman nr. 8442/9089/24.09.2024; 
- Adresa Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria nr. 1956/07.11.2024; 
- Adresa I.Ș.J. Teleorman nr. 10796/14.11.2024; 
- Solicitarea Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria nr. 2077/25.11.2024; 
- Comunicare răspuns Ministerul Educației nr. 33471/13.12.2024; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 73-75 ale Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar aprobat prin O.M.E. nr. 5726/2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011, art. 11; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman.,  
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă propunerea domnului inspector școlar general de amânare a soluționării solicitării 
Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria de aprobare a normării unui post de secretar. 
Respinge solicitarea Grădiniței cu P.P. nr. 4 Alexandria de alocare a unei norme de secretar din 
normele vacante la nivel de județ, în vederea intrării în legalitate, cf art. 73-75 din OME nr. 5726/2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 


	HCA 1_08_01_2025_comisia mobilitate
	HCA 2_08_01_2025_plata_ora
	HCA 3_16_01_2025 - anexa IV
	HCA 4_28_01_2025_RED
	HCA 5_28_01_2025_plan
	HCA 6_28_01_2025_program
	HCA 7_28_01_2025_suplimentare plan
	HCA 8_28_01_2025_duplicate
	HCA 9_28_01_2025_cabinete
	HCA 10_28_01_2025_fise post
	HCA 11_28_01_2025_plata_ora
	HCA 12_28_01_2025_GP 4 Alex

